
Estado do Maranhão

MUNICÍPIO DE COLINAS

EXTRATO DO CONTRATO N° 81/2021

PREFEITURA MUNICIPAL DE COLINAS/MA - SECRETARIA MUNICIPAL

ADMINISTRAÇÃO GERAL/SEMAG.
##TEX OBJETO; Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de
filmagens conforme planilha de serviços e termo de referencia do VALOR R$:
167.525,00 (noventa e cinco mil cento e seis reais e vinte e quatro centavos):
CONTRATADA: R.F LOPES COMERCIO - ME , inscrita no C.N.P J.(MF) sob o n.°
19.834.205/0001-99. AMPARO LEGAL: Lei Federal n° 8.666/93 e suas Posteriores

alterações e Proposta de Preços, VIGÊNCIA: 12 (doze) meses.

Colinas - (MA), 09 de abril de 2021

CONTRATANTE:

Sr^. Ivan Prudêncio da Silva.

Assessor de Relações Institucionais e Planejamento.



DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO ■ seção 3 ISSN 1677-7059 N9 81, segunda-feira, 3 de maio de 2021

PREFEITURA MUNICIPAL OE COLINAS

EXTRATO DE CONTRATO N< 57/2021

OBJETO: Contratação de empresa especializada na manutenção preventiva e corretiva dos
poços artesianos da zona urbana e rurat- Lote I RS: 174.935,00 (cento c setenta c quatro
mil novecentos e trinta e cinco reais) : CONTRATADA: BRT CONSTRUTORA ITOA, inscrita no
C.N.P.J.(MF) sob o n." 14.692.201/0001-0, AMPARO LEGAL: lei Federai n* 8.666/93 e suas
Posteriores alterações e Proposta de Preço». VIGÊNCIA: 12 (doce) meses.

EXTRATO DE CONTRATO N> 86/2021

OBJETO: Contratação dc empresa especializada na prestação de serviços de raio - *,
conforme planilha de serviços e termo de referencia do VALOR RS: 95.106,24 (noventa e
cinco mil cento e seis reais e vinte e quatro centavos): CONTRATADA: MURILO RICARDO DA
COSTA BRITO EIRELI, inscrita no C.N,PJ.(MF) sob o n,' 32.113.828/0001-42, AMPARO
LEGAL: Lei Federal n' 6.666/93 e suas Posteriores alterações e Proposta de Preços,VIGêNCIA: 12 (doze) ntcses. . J

EXTRATO DE CONTRATO N» 81/2021

OBJETO: Contratação de empresa especializada na prestação de sen/iços de filmagens
conforme planilha de sen/iços e termo de referencia do VALOR RS; 167.525,00 (noventa e
cinco mil cento e seis reais c vinte e quatro centavos); CONTRATADA: R.F LOPES COMERCIO
- ME . inscrita no C.N.P.J.(MF1 sob o n." 19,834.205/0001-99, AMPARO LEGAL: Lei Federal
n* S.666/93 e suas Posteriores alterações e Proposta de Preços, VIGÊNCIA; 12 (doze)
meses.

PREFEITURA MUNICIPAL DE HUMBERTO DE CAMPOS

AVISO DE ADESAO À REGISTRO DE PREÇOS N' 21/2020

PREGÃO PRESENCIAL N° 021/2020, do Município de Afonso Cunha/MA
Contratação de empresa especializada para o fornecimento de Materiais de Informática
para atender as demandas da Seaetaria Municipal de Saúde do Município de Humberto de
Campos, através, da Adesão a Ata de Registro de Preços N' 021/7020, oriundo do PREGÃO
PRESENCIAL N* 021/2020, do Município de Afonso Curha/MA

De acordo com o procedimento administrativo de adesão à Ala de Registro de
Preços, RA^FICO O parecer, e ADJUDICO o objeto: Contratação de empresa especializada
para o fornccintento de Materiais de informática para atender as demandas da Secretaria
Municipal de Saúde do Município de Humberto de Campos, através, da Adesão ã Ata de
Registro de Preços N' 021/2020, oriundo do PREGÃO PRESENCIAL N' 021/2020, do
Município de Afonso Cunha/MA. em favor tia empresa R. BENEDITO DE ARAÚJO - ME
(01.202.020/0001-08), para os Itens 1, 2, 3, 4, 6, 7, 8. 9. 10, 11,-12, 13, 14 15, 16, 17 e 18-
Corrcspondendo ao valor total de RS 345.348,00 (trezentos c quarenta e cinco mil e
trezentos e quarenta e oiio reaisl

Humberto de Campos (MA), 30 de abril de 2021.
TATIANY GOMES FERREIRA FERNANDES

Secrclárlo Municipal de Saúde

PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARAPÉ GRANDE

EXTRATAO DE CONTRATO Ne 34/2021/PMIG

RESENHA DE CONTRATO N.« 034/2021 - PRAÇA DA JUVENTUDE. PROCESSO
ADMINISTRATIVO N« 019/2021. PARTES: MUNICÍPIO DE IGARAPÉ GRANDE - MA
(PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E FINANÇASl c a empresa C. M. DE SOUSA EiRELI •
EPP. OBJETO 00 CONTRATO: Contratação de empresa especializada para construção da
Praça da Juventude na sede do Município de igarapé Grande - MA, em conformidade
com o Anexo I do Edital, decorrente da CONCORRÊNCIA n° 01/2021-CCL. DATA DA
ASSINATURA: 29 de abril de 2021. BASE LEGAL: Lei n.» 10,520/2002, dos Decretos
Federais n» 7.892/2013 e 10.024/2019, da Lei Complementar n.« 123/2006 alterada
pela Lei Complementar n* 14//2014, e, subsidiariamente, da Lei n.' 8.666/1993 e de
outras normas aplicáveis ao objeto deste certame. VALOR DO CONTRATO; RS
4.143.564,39 (quatro milhões, cento e quarenta e três mil, quinhentos e sessenta e
quatro reais e trinta e nove centavos). ASSINATURAS: P/ CONTRATANTE; Wabsler
Pereira Krause Secretário Municipal de PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS.
P/ CONTRATADA: Cassiano Morais de Sousa, Representante legal ■ C. M. DE SOUSA
EIRELI - EPP, igarapé Grande - MA, 29 de abril de 2D21.

PREFEITURA MUNICIPAL DE IMPERATRIZ

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO NC 32/2021

A Comissão Permanente de Licitação de imperatriz - MA, torna
público o EDITAL PREGÃO ELETRÔNICO N» 032/2021- OBJETO: Contratação de
Empresa para prestação de Serviço Continuo dc Limpeza Hospitalar, com a
disponibilização de mão de obra qualificada, equipamentos, uniformes e
materiais de limpeza necessários, nas diversas áreas do Hospital Municipal de
Campanha de imperatriz - COVID 19. ABERTURA; 17 de maio de 2021 às lOhrs
(dez horas) CÓDIGO UASG; 453204. TIPO DE LICITAÇÃO; Menor Preço Global.
INFORMAÇÕES; Rua Urbano Santos, n« 1657, Bairro Juçara, imperatriz (MA).
OBTENÇÃO DO EDITAL; O Edital e seus anexos estão á disposição dos
interessados, no horário das 08h ás .18h, na Comissão Permanente de Licitação
• CPL, situada na Rua Urbano Santos, n' 1657. Bairro Juçara, Imperatriz (MA),
para consulta gratuita, podendo ser obtido através do site
www.imperatri2.ma.gov.br/llcitacoes e www.gov. br/compras, ou mediante
pagamento no valor de RS 20,(K) (vinte reais), a ser recolhido através de
Documento de Arrecadação Municipal DAIV (emitido pela Secretaria dc
Planejamento. Fazenda e Gestão Orçamentária).

WHIGSON DE SOUSA CUNHA JÚNIOR
Pregoeiro

RESULTADO OE JUIGAIVIENTO

PREGÃO ELETRÔNICO 6/2021- SRP

A Comissão Permanente de Licitação torna público aos interessados
que em sessão realizada no dia 30 de abril de 2021 ãs lOh (dez horas], na
modalidade PREGÃO ELETRÔNICO 006/2021- SRP tendo como OBJETO:
Aquisição eventual e futura de dietas especiais, suplementos e formula infantil
para atender as demandas do HMi e Hii da SEMUS. Foram declaradas
vencedoras do certame as empresas: NUTRIXX SUPLEMENTOS ALIMENTARES
LTDA, l N BEZERRA PAULINO EIRELI, INTRUMED INSTRUMENTOS MÉDICOS
HOSPITALRES EiRELI, BB MEDICA HOSPITALAR LTDA E DELIVERY PRODUTOS
MÉDICOS £ NUTRICIONAIS EIRELI.

WHIGSON DE SOUSA CUNHA JÚNIOR
Pregoeiro

Ciu (tôcufnerto iK>d« mc veriftudo no eod^rc^o e^ròoico
hT1p //wv>w.lé^40v^/»uteAl<4•4«.tnml. oeto cMigo (&3Q}0?X0S030&â>9

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA OLINDA DO MARANHAO

EXTRATO DE CONTRATO

1P/001.2021/ ORIGEM: Processo Administrativo n® 0102.001/2021.
Modalidade: Tomada dc Preços
Contratante: Município de Nova Olinda do Maranhão/ Secretaria Municipal de
Administração c Finanças.
Contratada: 2 M Engenharia e Serviços Ltda
Valor Total: RS 73.500,00 (Setenta e Trés Mil e Quinhentos Reais).
Objeto: Contratação de Empresa Para Prestação dc Serviços Técnicos Profissionais
Engenharia Para Elaboração de Projetos Básico c Executivo Para Implantação dc Sistema d'
Abastecimento de Ãgua, No Município de Nova Olinda do Maranhão - Ma, Conform
Convênio N* 908S27/2020 e Proposta Plataforma * Brasil n® 025913/2020. Fundaç
Nacional dc Saúde / Funasa de interesse Desta Administração Pública Municipal.
Dotações Orçamentárias:
Órgão: 07.00 - Poder Executivo
Unidade: 07.01 Manutenção das Atividades da Secretaria de Saúde
10.301.0840 - 2.701 • 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Pessoa Jurídica
Valor Total: RS 73.500.00 (Setenta e Trés Mil e Qulnhenios Reais).
Prazo de Vigência: O Presente Contrato Terá Vigência Pelo Período de 27/04/2021 A
31/12/2021, Podendo A Critério da Administração A Sua Prorrogação, Conforme Estabelece
O Ari. 57, Inciso li da l.ei n® 8.566/93.
Fundamentação Legal: Lei Federal n® 8.666 dc 1993 e Alterações Posteriores.
Data da Assinatura; 27 de Abril de 2021.
Signatários; Munidpio de Nova Olinda do Maranhão (Ma)/ Secretaria Municipal de
Administração e Finanças. Por Sua Secretária, A Sra EIv Silva ünhares, Como Contratante e
A Empresa 2m Engenharia e Serviços Ltda, Por Seu Representante, O Senhor Mateus Silva
Pestana de Oliveira, Como Contratado.

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS N® 1/2021

ORIGEM: EMpresa: 2 M Engenharia e Serviços Lida, Cnpj; 37.590.863/0001-76,
Endereço; Rua dos Azulões, n® 01. Sala 1022 10® Andar, Jardim Renascença - São Luis
(Ma). Cep: 65.075-060. Representante: O Sr. Mateus Silva Pestana de Oliveira, Rg:
033492652007-3-Ssp/Ma e Cpf: 054.896.633-90.
Descrição: Contratação de Empresa Para Prestação dc Serviços Técnicos Profissionais de
Engenharia Para Elaboração de Projetos Básico e Executivo Para Implantação de Sistema de
Abastecirnento de Ãgua, No Município de Nova Olinda do Maranhão - Ma. Conforme
Convênio N* 908527/2020 e Proposta Plataforma * Brasil n® 025913/2020. Fundação
Nacional de Saúde / Funasa de Interesse Desta Administração Pública Municipal
Valor Total; RS 73.500.00 (Setenta e Três Mil e Quinhentos Reais). Ely Silva Linhares,
Secretária Municipal de Administração e Planejamento. Cpf: 819.027,273-04 Portaria N*
006/2021-Gpm.

Nova Olinda do Maranhão - MA, 28 de abril de 2021.
ELY SILVA LINHARES

Serretáriâ Municipal de Administração e Planejamento

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS

AVISO DE ADJUDICAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS N® 1/2021

Após analisar a licitação na modalidade Tomada de Preços n' 001/2021, que
tem como objeto a Contratação de empresa especializada para prestação de serviços de
elaboração de projeto de engenharia para recuperação de estradas vicinals no município
de Pedreíras/MA conforme Edital da Tomada de Preços supra, a autoridade competente
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pela Lei 8.666/93, tendo em vista
o resultado apresentado no processo licitatório supracitado, aprova e adjudica o objeto
acima à empresa 2M ENGENHARIA E SERVIÇOS LTDA. Inscnta no CNPJ n® 37.590.863/0001-
76, situada à Rua dos Azulões n® Dl, sala 1022,10® andar. Jardim Renascença, CEP; 65.075-
060 - São Luis/MA. vencedora do certame no valor total de RS Sl.StXI.QO (cinqüenta e um
mil e quinhentos reais).

Pedrelras-MA, 28 de abril de 2021.
MARCOS BRUNIERI DE FREITAS.

Secretário Municipal de Infraestrutura e urbanismo,

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
TOMADA OE PREÇOS N® 1/2021

Homologo o resultado da licitação na modalidade TOMADA DE PREÇOS n*
001/2021, do tipo menor preço global, objetivando a Contratação de empresa
especializada para prestação de serviços de elaboração de projeta de engenharia para
recuperação dc estradas vicinals no município de PcdrcIras/MA, em favor da empresa 2M
ENGENHARIA E SERVIÇOS LTDA. inscrita no CNPI n® 37.590.863/0001-76, situada á Rua dos
Azulões n® 01, sala 1022,10® andar. Jardim Renascença. CEP: 65.D75-050 • São Luls/MA,
vencedora do certame no valor total de RS 51.500,00 (cinqüenta e um mil e quinhentos
reais). Comunica assim o resultado final do procedimento, levando em conta o Interesse
público e Adminisiratlvo.

Pedrelras-MA 29 de abril de 2021.
MARCOS BRUNIERI DE FREfrAS.

Secretário Municipal de Infracstrutura c urbanismo.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA RITA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

EXTRATO DE RESENHA DO SEGUNDO TERMO ADITIVO DE CONTRATO DE PRESTAÇÃO
DE SERVIÇOS RESULTANTE DA TOMADA DE PREÇO N® 006/2019, PROCESSO
ADMINISTRATIVO N* 002/2019, CONTRATANTE; MUNICÍPIO DE SANTA RITA-fvIA com
sede na Praça Dr. Carlos Macieira, s/n. Centro - Santa Rita • MA, CEP 65.105-000,
CNPJ: 63.441.836/0003-41, representado pelo Secretário Municipal Adjunto de
Administração q Finanças, o Sr. Amaury Silva Santos Araújo CPF n® 927.641-693-53.
CONTRATADA; JOSEMAR S DE HOLANDA - ME, com sede Na Rua Senador Leite. N
276. Anexo B. Centro. Santa Luzia - MA. Inscrita no CNPJ sob o N®:
07.334.373/0001-48, representada neste ato pelo seu ropresentarUG legal, Sr.
JOSEMAR SOUSA DE HOLANDA, brasileiro, casado, empresário, Cl 68176896-7 e CPF
860.990.941-72. OBJETO: O presente Termo tem por finalidade a prorrogação do
Contrato, cujo objeto é a Construção dc empresa especializada na execução de
obras dos Espaços Educativos Rural do POVOADO JIQUÍRI da Cidade de Santa Rita
- MA. para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Educação,
Juventude, Esporte, Lazer. Cultura c Turismo. Dc acorda com a proposta adjudicada
e cm conformidade com o descrito no Anexo I do Edital da Tomada de preço que
lhe deu origem, partes integrantes deste Instrumento corno se nele estivessem
transcritos, do Edital da Tomada dc Preços n" 006/2019-CPL. Processo
Administrativo n* 002/2019. PRAZO OE ADIAMENTO; 0 presente Termo Aditivo
altera a Cláusula Quarta do Contrato Original n* 025/2019, prorrogando sua vigência
Contrato por mais 180 (cento c oitenta dias) dias, a partir do dia 03 de abril de
2020 até o dia 30 de setembro de 202D. FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federai n*
8.666/93 e alterações posteriores, como também. Cláusulas Contratuais. DATA OE
ASSINATURA: 03 de abril de 2020. ASSiNATUftAS; Paulo Márcio Silva Gomes,
Secretário Municipal de Educação e Joscmar Sousa dc Holanda, Representante
legal.

Oocurnenlo n«r«cio ia^lm«rlf corformv nt 2 200-2 df 24àJ®/3C01. ICP,
Que «uVtiji 4 InfrMSWtjri d» Diaves Pvbi<« SrxUlalra - iCP-OrsUI.'

.;- i t,-.;

"V ii
■rti}

i-tÇ?

A .. •
•* u *

. -'I. c í*-;.


